



1

1st Apache Helicopter Formally Handed Over To IAF

अपाचे हेलीकॉप्टर का पहला सेंट औपचारिक रूप से भारतीय वायुसेना को सौंपा गया ।

Key highlights:-

1. First AH-64E (I) - Apache Guardian helicopter was formally handed over to the Indian Air Force at Boeing production facility in Arizona, USA.
2. IAF had signed a contract with US Government and M/s Boeing Ltd in Sep 2015 for 22 Apache helicopters.
3. Air Chief Marshal Birender Singh Dhanoa is the present chief of Air Staff of Indian Air Force.
1. पहला AH-64E (I)-अमेरिका के एरिजोना में बोइंग उत्पादन सुविधा में अपाचे गार्जियन हेलीकॉप्टर को औपचारिक रूप से भारतीय वायु सेना को सौंप दिया गया ।
2. IAF ने 22 अपाचे हेलीकॉप्टरों के लिए मैच २०१५ में अमेरिकी सरकार और मैसर्स बोइंग लिमिटेड के साथ एक अनुबंध पर हस्ताक्षर किए थे ।
3. एयर चीफ मार्शल बीरेंद्र सिंह धनोआ भारतीय वायु सेना के वर्तमान चीफ ऑफ एयर स्टाफ हैं ।

2

Konkan Railways Signs Contract Agreement With Nepal To Supply DEMU Train Sets

कोंकण रेलवे ने डेम्ू ट्रेन सेटों की आपूर्ति के लिए नेपाल के साथ अनुबंध समझौते पर हस्ताक्षर किये ।

Key highlights:-

1. Konkan Railways Corporation Ltd has signed a contract agreement with Nepal's Department of Railways to supply two 1600 HP DEMU train sets.
2. These trains will be used to operationalise railway link between Jayanagar in India and Kurtha in Nepal. The train sets will be manufactured by the Integrated Coach Factory, Chennai.
1. कोंकण रेलवे कॉर्पोरेशन लिमिटेड ने २ १६०० एचपी डीईएमयू ट्रेन सेटों की आपूर्ति के लिए नेपाल के रेल विभाग के साथ एक अनुबंध समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं ।
2. इन ट्रेनों का उपयोग भारत में जयनगर और नेपाल में कुठुवा के बीच रेलवे लिंक को संचालित करने के लिए किया जाएगा। ट्रेन सेट्स का निर्माण इंटीग्रेटेड कोच फैक्टरी चेन्नई द्वारा किया जाएगा ।

3

New Heat-Sensing Snake Species Found, Named After Arunachal Pradesh.

अरुणाचल प्रदेश के नाम पर गर्मी में संवेदन नई सांप की एक प्रजाति मिली ।

Key highlights:-

1. Pune-based Indian Institute of Science Education and Research (IISER) team found a new species of reddish-brown pit viper snake with a unique heat-sensing system, the first in past 70 years in India.
2. The species is named 'Trimeresurus arunachalensis' after Arunachal Pradesh, where it was discovered.
3. This makes Arunachal Pradesh the only state to have a pit viper named after it.
1. पुणे में स्थित भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (आईआईएसईआर) की टीम को एक अनूठी ऊष्मा संवेदन प्रणाली के साथ लाल-भूरे रंग के गड्ढे सांप की एक नई प्रजाति मिली, जो भारत में पिछले ७० वर्षों में पहली है ।
2. यह प्रजाति अरुणाचल प्रदेश के बाद 'ट्राइमिरेसुरस अरुणाचलेन्सिस' का नाम है, जहां इसकी खोज की गई थी ।
3. यह अरुणाचल प्रदेश को एकमात्र ऐसा राज्य बनाता है जिसके नाम पर एक गड्ढा सांप है ।



4 National Technology Day: 11th May राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस: ११ मई।

Key highlights:-

1. National Technology Day is observed every year on 11th of May in India, acting as a reminder of the anniversary of Shakti.
2. Shakti is the Pokhran nuclear test which was held on the 11th of May, 1998.
3. The first nuclear test Pokhran with a codenamed as 'Smiling Buddha' was carried out in May 1974.
1. हर साल भारत में 11 मई को राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस मनाया जाता है, जो शक्ति की वर्षगांठ की याद दिलाता है।
2. पोखरण शक्ति परमाणु परीक्षण है जो कि 11 मई, १९९८ को आयोजित किया गया था।
3. मई १९७४ में 'मुस्कुराते हुए बुद्ध' के रूप में कूट-कूट कर पहला परमाणु परीक्षण पोखरण किया गया था।

5 Ireland Becomes 2nd Country To Declare Climate Emergency आयरलैंड देश के लिए जलवायु आपात स्थिति घोषित।

Key highlights:-

1. Ireland has declared a climate emergency in their country, to be the second country after Britain to do so.
2. Britain's parliament became the first in the world to declare a climate emergency, passing the largely symbolic motion on May 1.
3. Dublin is the capital city of Ireland.
1. आयरलैंड ने अपने देश में जलवायु आपातकाल की घोषणा की है, ऐसा करने वाला ब्रिटेन के बाद दूसरा देश होगा।
2. ब्रिटेन की संसद जलवायु आपात घोषित करने के लिए दुनिया में पहली, 1 मई को काफी हद तक प्रतीकात्मक प्रस्ताव पारित हुआ।
3. डबलिन आयरलैंड की राजधानी है।

6 Actress Dia Mirza Selected Among 17 New 'SDG Advocates' Of UN अभिनेत्री दीया मिर्जा संयुक्त राष्ट्र के १७वें नए SDG अधिवक्ताओं के बीच चयनित।

Key highlights:-

1. Indian actress Dia Mirza and Alibaba chief Jack Ma are among the 17 global public figures appointed by UN Secretary-General Antonio Guterres as the new advocates to drive action and solidify global political will for the ambitious Sustainable Development Goals (SDGs).
1. भारतीय अभिनेत्री दीया मिर्जा और अलीबाबा प्रमुख जैक मा संयुक्त राष्ट्र महासचिव एंटोनियो गुटेरेस द्वारा नियुक्त किए गए 17 वैश्विक सार्वजनिक आंकड़ों में शामिल हैं, जो कार्रवाई करने और महत्वाकांक्षी टिकाऊ विकास लक्ष्यों के लिए वैश्विक राजनीतिक दृढ़ करने के लिए नए पैरोकार हैं (एसडीजी)।

7 Tamil Novelist and Sahitya Akademi Awardee Thoppil Mohamed Meeran Passes Away. तमिल उपन्यासकार और साहित्य अकादमी पुरस्कार विजेता थोपिल मोहंमद मीरन का निधन।

Key highlights:-

1. Noted Tamil novelist and Sahitya Akademi awardee Thoppil Mohamed Meeran, passed away in Peltai, Tamil Nadu.
2. Saaivu Naarkkaali (The Reclining Chair), released in 1995, bagged him the prestigious Sahitya Akademi Award in 1997.
1. प्रसिद्ध तमिल उपन्यासकार और साहित्य अकादमी पुरस्कार विजेता थोपिल मोहंमद मीरन का तमिलनाडु के पेडुई में निधन हो गया।
2. १९९५ में जारी की गई 'सेवु नारकाकली (द रीजनिंग चेरर)' ने १९९७ में उन्हें प्रतिष्ठित साहित्य अकादमी पुरस्कार जीता।



कौटिल्य एकेडमी

12 May 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

1. National Technology Day ?

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस ?

- (a) 11th May 11 मई
- (b) 12th May 12 मई
- (c) 13th May 13 मई
- (d) 14th May 14 मई

2. Heat-Sensing Snake Species Found in ?

हीट सेंसिंग सांप की प्रजातियां मिलीं ?

- (a) Arunachal Pradesh अरुणाचल प्रदेश
- (b) Madhya Pradesh मध्य प्रदेश
- (c) Rajasthan राजस्थान
- (d) Kerala केरल

3. Capital city of Ireland is ?

आयरलैंड की राजधानी शहर है ?

- (a) Dublin डबलिन
- (b) Raska रसकेसा
- (c) Sennai सेननई
- (d) Ukasta उकास्ता

4. Saaivu Naarkkaali (The Reclining Chair), released in ?

सयवु नकरकलि (रिझनिंग चेयर) जारी ?

- (a) 1994 1994
- (b) 1995 1995
- (c) 1996 1996
- (d) 1997 1997

ANSWERS

1. (A) 2. (A) 3. (A) 4. (B)